

KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:

w Krakowie	mieściennie	1	kor.	20	hal.
	kwartalnie	3	.	60	.
na prowincyi	mieściennie	1	.	70	.
	kwartalnie	5	.	—	.

ilustrowane pismo codzienne
dla wszystkich.

Numer pojedynczy 3 ct.

Opłacała: pierwszy raz 15 halerzy za
wiersz tytułowy; każdy następny raz
po 10 halerzy.

„Kuryer“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 12 w południe.

Adres Wydawnictwa:

Kraków, ul. Karmelicka l. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Weselię z powodu zmartwychwstania czyli pseudoniebeszczyk i strata cebuli.



(Opis wewnątrz numeru, str. 8)

Znakomite Cukry,
Czekolada,
Herbatniki

tylko u firmy
K. Wójcicki i Spółka
dawnej A. Nowiński,

Bracka 5.

Was wollt ihr, ihr blöde Thoren?
Was habt ihr bei uns verloren?
Unsere Vaterstadt ist deutsch!
Nur hinaus aus unseren Mauern
Bald, es darf, nicht lange dauern,
Sonst bedrohet euch die Peitsch!^{*)}

Komuś rumieniec na twarz nie wystąpi, gdy czyta te słowa wieszca pruskiej kultury! Jakże pewni muszą być swego, gdy się osmielają na tak bezprykatnie zachwalać wybrak na polską, tak, bo »Biala-Bielitz Saybisch« to jeszcze polska ziemia! Z uczuciem niewysłowionej przykrości trzeba mówić »jeszcze«, bo nieśly chyba tylko ten, kto patrzeć nie chce, nie przyna, że ten smat naszej ojczyzny jest zagrożony tak bardzo, że niezadługo może być rzeczywistość: »ein deutscher Ort« »H.-K.-T.«, działając wytrwale według wszelkich prawideł pruskiej strategii, wbiaja się systematycznie kinem pomiędzy Śląsk a Galicję, Falangą niemieckich przemysłowców, iracząc polskiego robotnika i pieniędzy polskiego konsumenta wrbogacina, posuwa się tu na linii od Dziedzic ku Żywcowi, by rozbić bezpośrednią łączność zwartej masy polskiej ludności, by osaczyć w ten sposób Cieszyńskię dokoła, i tam latwiej zalać je germańska falą.

Wszakże to Prusaków tradycya, że ich nauczyciel bitwy wygrywał! Patrzą na to codziennie szkolne mury Bialei, Bielska i okolicy, jak z polskich dzieci wyrastają obrońcy zagrożonej przez polskosć niemieckiej ojczyzny! W 29 niemieckich szkołach było tam w 1900 roku 6586 dzieci, a z tego polskich prawie połowa, bo aż 3072!

Połowa tych szkół (15) zbudowana i utrzymana niemiecką administracją; szkoły to prywatne, otwierające swe klasy dla polskiego proletaryusza, by go przerobić na żołnierza, co zapelni kadry armii, która plan strategiczny ma wykonać. Tak tedy krew z krwi, gość z gości polskiej posłużyć ma do programu niemieckiego!

^{*)} Ustęp z piosenki rozrzuconej po Bielsku, Białej, Żywcu i okolicy.

Powieść o kłótni Iwana Iwanowicza z Iwanem Nikiforowiczem.

(4) Przez
M. GOGOLA.

— Pomaga Bóg! — zawołał Iwan Iwanowicz.

— A, jak się macie Iwanie Iwanowiczu? odpowiedział głos z kąta pokoju. Wówczas to Iwan Iwanowicz spostrzegł Iwana Nikiforowicza, leżącego na rozestłanym dywanie, na podłodze.

— Darujcie, żem przed wami w naturze! — Iwan Nikiforowicz leżał bez wszelkiego nawet bez koszuli.

— Nie szkodzi. Spoczywaliście dzisiaj Iwanie Nikiforowiczu?

— Spoczywałem. A wy spoczywaliście Iwanie Iwanowiczu?

— Spoczywałem.

— To wstaliście dopiero?

— Ja wstałem? Bóg z wami Iwanie Nikiforowiczu! jakże można spać do tej pory. Z futuru już wróciłem. Słuchcie żyta po drodze! przelśnieli! i siano także rosie, miękkie, soczyste.

Wobec niemieckiej ofiarności na cele zaborecze, co dla obrony zrobiła polska ofiarnosć? Z górą 3000 polskich dzieci chodzi do szkół niemieckich, bo... polskich niema. Co zrobiła polska ofiarnosć, by te tyśiące polskich dzieci wyrwać z objęć hakały? Jedna szkoła polska w Białej może sprostać tylu niemieckim? Jeden posterunek w Białej może wystarczyć na ochronę całej linii od Dziedzic ku Żywcowi! Wszak na tej linii mamy: Bór lodygowski, Bór wilkowski, Bystrę, Haenów, Kalnę, Leszczyn, Lipnik, Męszną, Rytarowice... około 7000 polskiej ludności nie mającej ani jednej polskiej szkoły!... Ludności wystawionej na codzienne, ustawiczne, niemieckie wpływy fabryk, w których pracuje! Co patryotyczne społeczeństwo ofiarowało na ochronę tego kawałka ojczyzny?... co ofiarowało, by nie dopuścić do odcięcia Śląska od pnia macierzystego?

Leszczyny pod Białą to drugi punkt zagrożonej linii, drugi z kilku, które bez zwłoki zapoatrzyć należały w polskie szkoły. Jeszcze w 1900 roku Koło mieskie krakowskie Towarzystwa Szk. L. postanowiło ją tam złożyć i właśnie na ten to cel zbiera w Krakowie składki do odnośnej puszeki weteran z 1863 r., wołając: »grosz na szkołę ludową!« Zbiera je od lat trzech i zbierał zaledwie 12 000 koron, dopiero połowę sumy potrzebnej na wzniesienie szkolnego budynku.

Abym nie zwlekał z przystąpieniem do istotnego działania, do uczenia polskich dzieci po polsku, wynajęto przed dwoma laty chłopski dom na chwilowe pomieszczenie prywatnej szkoły, w której już 46 dzieci pobiera obecnie naukę. Ale »Schulverein«, dowiedziawszy się o naszych zamiarach, wystawił już tymczasem okazłą prywatną szkołę niemiecką. Wobec tego, czyż długo wypadnie nam jeszcze zbierać »grosze«, by niemieckiej równorzędnej szkole wystawić w Leszczynach? Wobec tego czyżby jeszcze trzy lata czekać trzeba było, by na kresach roznieść ognisko polskiej kultury w budynku, któryby odpowiadał godności narodu?

Pamiętajmy, że obelżyte: »Nur hinaus, Sonst bedrohet euch die Peitsch!« — to

okrzyk systematycznej, wytrwałej, niemieckiej roboty »H.-K.-T.« — wspomnijmy ile to już od zachodu zabrala nam ziemi germańska fala — nie zwlekajmy z budową szkół, któreby jej tamą być mogły na tej zagrożonej linii i... szczerdziej składajmy: »grosz na szkołę ludową« w Leszczynach.

Sprawy miejskie.

Z poważnych sfer radzieckich otrzymujemy następujące uwagi:

Nie ulega wątpliwości że jednym z najpilniejszych i najaktualniejszych zadań Rady miejskiej w tej chwili jest rozpoczęcie jakichkolwiek robót z funduszu inwestycyjnego, aby zatrudnić i dać zarobek głodnym robotnikom i rzemieślnikom — a totem bardziej, że cięży na reprezentacji miejskiej w ogóle, a na magistracie i prezydium miasta w szczególności zarzut, że zimę zamarnowano na czerech dyskusjach i nie przygotowano sprawy tak, aby z pierwszym podmuchem wiatru wiosennego mogły rozpocząć się roboty. Ale ponieważ lepiej jest zrobić coś późno niż całkiem nie zrobić — ucieśmiliśmy się niemal, gdy na posiedzeniu komisji inwestycyjnej w dniu 18 marca wystąpił magistrat z gotowymi dwoma projektami znaczących budowli — a to magazynu dla dekoracji teatralnych i szkoły wydziałowej w ulicy Topolowej. Sprawy tych dwóch budowli, pod względem technicznym zupełnie dojrzała i należyte fachowo opracowana, mogłaby wejść natychmiast w stadium wykonania i dać zarobek kilkuset ludziom, gdyby nie nieszczęsne fatum, które znowu stanęło na zawadzie. Przy magazynie stanęło to fatum w postaci niezalążnionego jeszcze kontraktu z koleją o grunt pod ten budynek potrzebny, — przy szkole zaś wydziałowej w postaci kilku doktorów medycyny, członków Rady miejskiej. Przyszły im mianowicie na myśl różne niebezpieczeństwa zagrażające lub mogące zagrażać dzieciom mającym uczęszczać do tej nowej szkoły, z powodu, że w tym samym budynku ma mieszkać kierownik. A że to będzie osobnik płci męskiej, który ewentu-

rozwiészacie? — zapytał wreszcie Iwan Iwanowicz.

— A cóż! wybrak, prawie nowa odzież, zgnolił przekleto! teraz przewierzłam. Sukno cienkie, doskonale, tylko przenicować, i znowu noś wieki!

— Podobała mi się tam jedna rzecz, Iwanie Nikiforowiczu!

— Jaka?

— Powiedziście z laski swojej, na co wam ta strzelba, którą wraz z odzieżą wynieśliście dla przewierzania? — Tu Iwan Iwanowicz podał tabakierkę ze słowami: — Śmiem prosić o laskawosć?

— Zayj pan, zayj, ja własnej kosztuję. Tu Iwan Nikiforowicz pomocawszy w kole siebie, dostał rózek z tabaką.

— Oto głupie babsko! To i strzelbę wyniosła?... Dobrą tabakę robi żył w Soroczyniech. Nie wiem co on dodaje; ale taki zapach... coś w rodzaju muszkatolowej galiki. A wzięcie trochę na język: prawda, smak muszkatulu? Spróbujcie!

— Powiedziście z laskiowej Iwanie Nikiforowiczu — ja znowu o strzelbie — co z nią robić będziecie, przeciw wam ona do niczego?... — Jak to do niczego? A jeśli się zdarzy sposobność strzelania?

— Bóg z wami, Iwanie Nikiforowiczu!

— Horypna! — zawołał Iwan Nikiforowicz — przyniś wódki dla Iwana Iwanowicza i pierogów ze śmietaną.

— Piękną mamy pogodę.

— Jest co chwalić! Czart mu ze wszystkim! ani wiesz co począć ze spiekoty!... — Ot i musicie wspomnieć djaba. Ej! Iwanie Nikiforowiczu! wspomnieć moje słowo, ale będzie już późno: dadzą wam na tamtych świecie za te Bogu niemie słowa!

— Czemże ja was obraziłem Iwanie Iwanowiczu? Nie knąłem waszego ojca, ani matki. Nie wiem doprawdy, czem mogłem was obrazić!

— Dość już, dość, Iwanie Nikiforowiczu!

— Dalibóg, nie obraziłem was, Iwanie Iwanowiczu!

— Rzecz szczerólna, że przepiórki nie wychodzą jeszcze na wabika...

— Myślicie jak chcecie, jak się wam podoba; ale wiem, że niczem was dotknąć nie mogłem.

— Nie wiem dla czego nie wychodzą, — mówił Iwan Iwanowicz, jakby nie słysząc Iwana Nikiforowicza, — Czy nie czas jeszcze? ale zdaje się, czas już przyszedł.

— Mówicie że piękne żyta?

— Przelśnięte żyta i przelśnięte!

Tu nastąpiło chwilowe milczenie.

— Co to wy, Iwanie Nikiforowiczu odzież!

alnie mógłby się ożenić, z czego ewentualnie mógłby przyjsć na świat dzieci, które by mogły zachorować na ospę, skazującą lub inną zakaźną chorobę, której zarazki — pomimo, że mieszkanie kierownika będzie całkiem oddzielone i z osobnym wchodem, mogłyby dostać się do klas i spowodować wybuch epidemii. Wszelkie przedstawienia i rozmowania innych członków sekcji nie mogły oponować przekonani. Tymczasem sam rachunek prawdopodobieństwa nam wykazuje, że w obec kilkunastu dzieci przychodzących do szkoły, z których każde może przynieść ze sobą zarazki choroby, strach przed dziećmi kierownika jest zupełnie nieuzasadniony, a to tem więcej, że kierownik szkoły świadomy swego obowiązku i swej odpowiedzialności — spostrzegłszy pierwsze objawy choroby u swych dzieci, zarządzi w tej chwili zupełną izolację swego mieszkania, swej rodziny i swych domowników, a czegóż rodzice innych dzieci nie zrobią — a tymczasem nie zawsze zrobią, a władze sanitarne dowiadują się o tem jak zwykle za późno.

Nie chodziło jednak na razie o to, kto ma słusność; czy lekarze, chcący wyrzucić kierowników z budynków szkolnych czy sekcyja szkolna, chcąc ich tam zatrzymać. Chodziło o natychmiastowe przystąpienie do budowy przez wzgląd na potrzebujących zarobku, więc komisya inwestycyjna nie mogąc sporu zatławić, postanowila oddać zasadniczo kwestyie mieszkań kierowników szkół do decyzji Rady miejskiej i to na posiedzeniu, które odbyć się miało najazutrz t. j. 19 marca — sprawa ta weszła rzeczywiście do porządku dziennego tego posiedzenia jako punkt dodatkowy.

Przy otwarciu posiedzenia Rady miejskiej, zabrał głos przed porządkiem dziennym poseł Daszyński i przedstawiwszy w kolorach jasrawych nędzę, panującą wśród klasy robotczej, wskutek bezrobocia, zagrozi rozlewem krwi na ulicach, jeśli nie rozpoczą się natychmiast jakie roboty zarobkodajne. W odpowiedzi na to przemówienie, wskazał Pan prezydent na punkt dodatkowy porządku dziennego, który prowadził wprost do celu przemowy pana Daszyńskiego. Tymczasem tego dodatkowego

punktu nie wzięto natychmiast pod obrady, a przystąpiono do dalszej dyskusji nad sprawą teatralną, o której gadano cztery godziny z rzędu, i gdy nakoniec z nią się uporano, była już 9 godzina — i nie było już kompletu. Także sprawa budowy szkoły pozostała znowu w zawieszaniu.

Oprócz ogólnej przykryej strony tego faktu, że Rada miejska, odsunęła tak ważną sprawę, dla innej, nie mającej zupełnie charakteru pilności, nasuwają się jeszcze dwie uwagi:

Pierwszą: Z kilkunastu przewlekłych, wjednym lub drugim kierunku tendencyjnych mów wypowiedzianych na tem posiedzeniu, za ledwo mała część wypowiedzianego odnosiła się do samej sprawy dzierżawy teatru wprost, reszta traktowała o dziennikach, o artyzmie, literaturze, o artystach i literatach. Te niepotrzebne dyskusye, wobec wrodzonego niektórym radcom gadulstwa, mają zwykle u nas ten skutek, że porządek dzienny posiedzenia nie może być nigdy wyczerpany, i nie dziesiątki już, ale setki spraw ważnych leży niezrealizowanych. Dlatego więc pan prezydent nie robi użytku z postanowień regulaminu, aby dyskusye na właściwy przedmiot skierować, i nie pozwolił na marnowanie czasu?

Druga uwaga dotyczy posła Daszyńskiego.

Skończywszy swą interpelacyę o głodnych robotnikach, nie zatądaj, aby punkt dodatkowy wzięto zaraz pod obrady, ale za to wziął bardzo żywy udział w dyskusji teatralnej. Mówił, zapomniałszy zupełnie o swych głodnych towarzyszach, dwukrotnie i to po pół godziny o sprawozdaniach teatralnych, o artystkach i o innych różnych rzeczach, a najwięcej czasu poświęcił polemice z krytykami... o stanowisko Wypiańskiego w literaturze. Mowa ta wywołała znowu półgodzinna replikę dwóch innych mówców, tak, że całe posiedzenie zostało stracone. Więc że się tak stało, że zabrakło czasu i kompletu do zatławienia sprawy budowy szkoły, to najwięcej w tem winy ponosi sam pan poseł Daszyński.

Pogadanki pedagogiczne.

XII Pouczenie.

Pouczenie jest z początku czysto praktyczne. „To ci wolno!”, „tego nie”, „to czyn”, „tamtego nie rusz”. Wszystko cokolwiek dziecie widzi nakoło siebie, jest dlań nowością, pouczają je też rodzice o wszystkim, pomagają porządkować, gromadzące się w duży wyobrażenia. Pouczenie w domu daje podstawy do późniejszej prawidłowej nauki w szkole.

Coraz częściej dają się słyszeć utyskiwania nauczycieli, że dzieci nie umieją myśleć. Pochodzi to właśnie stąd, że rodzice mało dziećmi pouczają w domu. Pouczenie nie ma nie wspólnego z nauką, nie wymaga też od rodziców żadnych specjalnych wiadomości, a każda rozmowa prowadzona bodaj o najobojętniejszy rzecz, przyczynia się niewziernie do rozwoju duszy dziecięcia. Powinni też rodzice rozmawiać z dziećmi jak najwięcej, powinni starać się o to, aby dziećmi jak najwięcej nagromadzić wyobrażeń. Nie należy też nigdy lekceważyć pytań dziecięcia, lecz o ile możności na nie odpowiadać.

Dzieci wychowane w mieście nie mają zazwyczaj pojęcia, o wsi, o czynnościach rolnika i t. p. Jeżeli można, dobrze jest od czasu do czasu, wybrać się z takim dziećciem na wies, jeżeli jednak wzgląd na kieszeń nie pozwala na to, dobrze jest pokazać mu to bodaj na obrazku.

Dzieci lubią ogromnie obrazki, trzeba korzystać z tego i od czasu do czasu podsunąć dziećciu książkę z obrazkami. W takim jednak wypadku trzeba uścisć około dziećcia i objaśniać mu pokazywane rzeczy. Objasnienie nie powinno polegać na suchym gadaniu. — „O widzisz to lew”, tu ma nogi, tu głowę, tu ogon i t. p. Gdybyśmy to tak robili, dziećcie czynnie przy drugim obrazku, a gotowe nawet dostać wstrętu do wszelkich książek z obrazkami. Lepiej jest i więcej to dziećcie zajmuje, jeżeli samo spostrzega różne szczegóły znajdujące się na obrazku. Ma to także tę korzyść, że dziećcie uczy się patrzeć, myśleć, i myśli swą jasno wypowiadać.

kiedy wy strzelał będziecie? Chyba drugi raz na świat przyszedłeś?... Wy, o ile wiem i pamiętają inni, nie zabiście ani jednej kaczki! Przytem i waszą naturę nie tak już Bóg utworzył, ażeby mózdz strzelał. Wy macie wyraz twarzy i całą figurę poważną. Jakże wam włożyć się po błotach, gdy pewna część waszego ubrania, o której nie zawsze i nie wszędzie godzi się wspominać, już teraz w przewietrzeniu, a cóż dopiero podczas polowania?... Nie, wam spokojó potrzebny, odpoczynek... (Iwano Iwanowicz, jak się wyżej rzekło, mówił bardzo malowniczo, gdy poltr-ba mu było kogo przekonać. Jak on mówił! Bóże, jak on mówił!) Tak, tak! wam tylko z powagą do twarzy. O! dajcie mi waszą strzelbę.

— Czy podobna! to strzelba droga; takich strzelb ani znaleźć teraz! Jeszcze wówczas, gdy wybierał-m się do milicyi, u Turka ją kupiłem, a teraz tak bez namysłu oddać ją, czy podobna? Rzecz dla mnie niezbędna!

— Dla czego niezbędna?

— Jakto dla czego? A jeśli rozbójnicy dom napadną? Dzieci! Bogu spokojny jestem i nie lękam się nikogo; a dla czego? dla tego, że wiem, iż strzelba jest w spitzniku.

— Piękna strzelba! Przecież w niej zamek zepsuty, Iwano Iwanowicz!

— Cóż z tego, że zepsuty! Można na-

prawić; należy tylko zapuścić oliwą, by nie rdzewiał.

— Z waszej mowy Iwano Iwanowiczu, nie widzę ja przyznanego dla mnie usposobienia. Nie chcecie nie zrobić takiego, co by świadczyło o przyjaźni.

— Jakże możecie mówić, Iwano Iwanowiczu, że nie daję wam żadnych dowodów przyjaźni? Czyż się to godzi? Woly wasze ciągle pasą się na moim stepie, a przedzieci ani razu ich nie zająłm... Kiedy dziećcie do Pollawy, prosicie mnie zawsze o bryczkę, a czyż odmówiłem wam jej kiedy? Wasze dziećciaki przelały przez płot na moje podwórko i bawią się z moimi psami — nic im nie mówię, niech się bawią, byleby nie ruszali, niech się bawią!

— Kiedy już nie chcecie mi jej darować, to przynajmniej pomieniamy się.

— Cóż wy mi dacie za nią? — Przy tych słowach Iwan Iwanowicz podparł się ręką i patrzył na Iwana Iwanowicza

— Dam wam za nią burą świnię, tę samą, którą utucylem teraz. Kapitała świnią, Przekonacie się, jakie wam na rok zastępy da pyszne prosięta!

— Ja nie wiem, jak wy, Iwano Iwanowiczu, możecie mówić coś podobnego. Na co mi wasza świnią? Chyba diabłu stypę wyprawię?

— Znowu! Jakby bez diabła objeść się nie można! Grzech wam, dalibóg grzech, Iwano Iwanowiczu!

— Jakże bo wy, w rzeczy samej, Iwano Iwanowiczu, dajecie za strzelbę diabli wiedzą co takiego — swinię!

— Dla czegoż ono diabli wiedzą co takiego, Iwano Iwanowiczu?

— Jakżeż? pomiarkujcie tylko sami dobrze: strzelba, rzecz wiadoma; ale to, diabeł wie co takiego — świnią!... Gdyby to mi mówił kto inny, mógłbym się obrazić. — Cóż tak z tego zauważyliście w tej świni? — Za kogoż wy mnie macie wreszcie? Żebym ja świnię...

— Siadajcie, siadajcie! już nie będzie... niech przy was zostaje wasza strzelba, niech tam sobie zgnie, porządziej, stojąc w kącie spitzniki; nie chcę więcej mówić o niej!

Potem nastąpiło milczenie.

— Powiadają, — przelwał pierwszy Iwan Iwanowicz, — że trzy mocarstwa wypowiedziały wojnę naszemu cesarzowi.

— Tak, móvil mi o tem Piotr Fiodorowicz. Co to za wojna? i z jakich powodów?

— Nie można wiedzieć na pewne, Iwano Iwanowiczu, z jakich powodów? Sądzę jednak, że mocarstwa te chcą, byśmy wszyscy przyjęli muzułmańską wiarę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nabijanie głowy dziecięcia, zaledwo ono odrosło, najrozmaitszymi wierszami, nie ma wielkiego celu — a już zupełnie jest złe, jeżeli dziecie następnie popisuje się z tymi wierszami przed gośćmi, którzy ze względu na rodziców zmuszani są takimog mędo beniaminka zasypywać pieszczotami i pochwałami. Zbyt wychwalone zaczyna wierzyć w swą mądrość — rani je boleśnie każda chociażby najslusniejsza uwaga, jeżeli nie jest pochwałą, a kiedy przyjeżdżać do szkoły nie wielka zazwyczaj z takich dzieci pochęca.

Jf. C-cz.

Z TEATRU.

(Występy p. Kamińskiego).

Wczoraj dyrekcyja wystawiła „Dom otwarty“, trzyaktową komedye M. Baluckiego — a wystawiła ją dla p. Kamińskiego, gdyż epizodyczna rola skończonogo farmaceuty Fajarkiewicza z Mościak z tej sztuce, jest bez wątpienia najlepszą kreacyą Kamińskiego w polskich obyczajowych komedych.

Stworzenie tej postaci wymaga gry mimicznej. Fajarkiewicz, przewijający po scenie wśród całego tłoku osób, choć rzadko kiedy otwiera usta, powinien przykuć do siebie uwagę widzów.

Kamiński wie o tem. To też, chociaż nawił przesuwają się na drugi plan, choć działa w tyle sceny, z chwila, kiedy się na niej pokazuje, zwraca na siebie oczy wszystkich.

Gra jego jest bardzo subtelna; ktoś inny w pogoni za efektami z pewnością rzuciłby tylko — on zatrzymuje miarę. W śmieśności nie posuwają się za daleko, w komisie nie szczery, a w ruchach tak naturalny, że każdemu zdaje się, iż widzi przed sobą taki okaz prowincjonalisty, jaki tak często w życiu przesuwają się przed naszymi oczyma.

Jeśli wprost brakuje słów pochwały dla p. Kamińskiego, to rozsądzać należy nad ansamblem, jaki widzieliśmy wczoraj. Pomijamy, już kwestye, że obsada kobieca była niżej wszelkiej krytyki.

Jest jednak jedna rzecz, którą nie wiemy nawet, jak nazwać. Cóż bowiem powiędzić o tem, że dyrekcyja pozwoliła na wkładki i własne dopowcy aktorów, wprost odrzynie.

Jeśli aktor ucharakteryzował się na skończonogo pijaka i przedstawił się: „zaprzysiężony członek Towarzystwa Eleusis“, i jeśli drugi urządził reklamę kilkunastu tutejszym firmom, jeśli trzeci — a tym niestety był p. Mielewski — zbagatelizował sobie rolę i robił na scenie, co mu się tylko podobalo, mówił, co mu ślina do ust przyniosła, to musimy zwrócić uwagę, że szanujący się aktorzy, nigdy tego nie czynią. Jeśli dyrekcyja w loty z usmiechem spoglądała na takie „zopretowanie“ sztuki Baluckiego, tak zasłużonogo na polu komedyopisarstwa, to lepiej niechby sztuk jego nie wystawiała wcale i obracała się jedynie w zacierzawaniu kole „Dam od Maksyma“. (kr.)

OD WYDAWNICTWA.

Przypominamy, że czas odnowić prenumeratę.

Prenumerata wynosi:

W Krakowie miesięcznie	1	kor. 20	hal.
z odnośnieniem do domu	1	80	„
w Krakowie kwartalnie	3	80	„
z odnośnieniem do domu	4	80	„
Na prowincyi z przysyłką miesięcznie	1	kor. 70	hal.
kwartalnie	3	—	„

Wszyscy nowo przystępujący P. T. prenumeratorzy otrzymują bezpłatnie początek wciela zajmujące powieści Gogola, będącej prawdziwym arc-

dziełem, p. t. „Powieść o kłótni Iwana Iwanowicza z Iwanem Nikiforowiczem“, której druk rozpoczniemy już w „Kurjerze“.

Zwracamy uwagę, że podwyższenie prenumerat „Kurjera“ wynosi miesięcznie tylko 10 centów, a na prowincyi 15 centów, gdyż braliśmy za przysyłkę 20 centów, podczas gdy sama opłata pocztowa wynosi 25 centów.

Oprócz administracyi „Kurjera“ (Marmelicka 1. 7) następujące agencye przyjmują przedpłatę na „Kurjera“:

Kopca i Salomowa, biuro dzienników, plac Maryacki.

Trafika główna na Linii A—B.

Janeczek i Wojciechowski, skład papieru, Rynek główny.

Sł. Karłowicki, Skład papieru, Sukianiec 28 (naprzeciw wjeźdy ratuszowej).

Trafika p. Mańkowskiej w Sukianicach.

I. Schmasz, skład papieru, ul. Świebska.

Ignacy Weiss, handel korzeny, ulica Długa 1. 24.

Zukasz Maćki-wicz, handel towarów kolonialnych, ul. Długa 34.

Kozopiecki, handel towarów kolonialnych, ul. Długa.

Stanisław Nikiel, handel towarów kolonialnych, ul. Zwierzyniecka 32.

A. Scherer, trafika, ul. Basztowa 27.

C. k. Trafika przy ul. Widłej.

Ludwik Sysło, fabryka rękawiczek i bandazy, ul. Mostowa 12.

Księgarnia Potrańskiego w Podgórzu.

Wszystkie to agencye przyjmują przedpłatę i wydają prenumeratorom „Kurjera“, z wyjątkiem c. k. Głównej trafiki, która tylko przyjmuje prenumeratę.

KRONIKA.

Kraków, 28 marca.

Kalendarzyk. Dzisiaj Jana Kapistr. Jutro Męki Pańskiej. Popołudnie Kwiryna m.

Dzisiaj o godz. 8 rano + 10^o C.

Reperciarz teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę „Nowe bożyszcze“, sztuka w 3 akt. Fr. de Cadel (9. występ Kamińskiego).

W niedzielę „Faust“ (ostatni występ Kazim. Kamińskiego).

Rocznica.

Rocznica dzisiejsza, to nie jakieś wielkie narodowe święto, ale małe wspomnienie z krwawych walk naszego narodu o niepodległość...

Wspomnienie krótkie, ale świadczące, że już wówczas w r. 1770 za konfederacyi barskiej, gdy jeszcze sejm czteroletni nie zrównał wszystkich stanów, gdy nie spodziewał się nikt Konstytucyi trzeciego maja, miłość do tej ziemi i nienawiść ku jej wrogom gorzała w sercach ludzi ciężkiej, zmu-dnej i pogardzanej pracy...

Dnia 29 marca r. 1770 żołdacy moskiewscy, stojący załoga w Krakowie, dowiedziawszy się, że w Wieliczce obozuje oddział konfederatów barskich, postanowili nocą wyruszyć i zetrzeć ich zupełnie. Manewr ten trzymany był w ścisłej tajemnicy i nikt z Krakowian nie wiedział o nim. Gdy Mosk-

skale wyruszyli już w pochód i opuszczali Kraków, dowiedzieli się o tem młody czeladnik szewski, Jan Wierciak. Pojął on, jakie niebezpieczeństwo grozi niepodziwującą się napadu obrońcom ojczyzny i nienamyslając się długo, boźnemi, polnemi siótkami przedarł się do Wieliczki i wczas uprzedził konfederatów o zamiarach Moskwy...

O Wierciaku, który złożył tak piękny dowód gorącej miłości ojczyzny, nikt dziś nie pominie, choć imię jego chlubnie zapisało się w aktach konfederacyi barskiej.

Część pamięci tego szewca-patrioty, który uczucia ku rodzinnej ziemi stwierdził czynem...

Konfederacyi opuścili wówczas Wieliczkę, obeszli dookoła Kraków i w dwa dni potem t. j. 31 marca starli się w Prądniku Czerwonym z Moskwą, której zadali ciężką porażkę. Jeśli wówczas nie zajeli Krakowa, to tylko dla tego, że Moskalsi armatami obsadzili rondel Floryjański, a konfederacyi nie rozprzeczający artylerya, nie chcieli bez potrzeby iść na pewną zgubę.

Bezpłatna wypożyczalnia. W połowie kwietnia wydawnictwo „Kurjera Krakowskiego“ otworzy w lokalu administracyi bezpłatną wypożyczalnię ksiązek dla wszystkich prenumeratorów miejscowych. Wydawanie ksiązek będzie się odbywało w każdy wtorek i piątek.

Dla prenumeratorów zamiejscowych otrzymamy natymczasem stałe miesięczne premie ksiązkowe, które rozdawać będziemy w drodze losowania. Każdego 15 dnia miesiąca wylosujemy 15 takich premij z których główna przedstawiać będzie wartość 50 koron, dwie następne po 25 koron, a 12 pozostałych 8 do 12 koron. Raz na kwartał dla prenumeratorów tak miejscowych, jak zamiejscowych przypadnie jedna wielka premia w bibliotece wartości 150 koron.

P. Kazimierz Barłozewicz po ośmiu dniach przerwy, spowodowanej chorobą, objął na nowo z dniem dzisiejszym czynności redaktora naszego „Kurjera“.

O Wawel. Wynikiem rokowań, jakie w sprawie opróżnienia Waweli imieniem kraju prowadzi członek Wydziału krajowego p. Wereszyński z prokuratorem skarbu radcą drem Kornem i władzami wojskowymi, jest zobowiązanie się władz wojskowych do opróżnienia historycznej części zamku, to jest połaci jego od strony ulicy Grodzkiej, najdalej w lipcu r. 1905.

Skutkiem tej umowy władze wojskowe postanowiły jeszcze w tym roku przystąpić do budowy nowych koszar, a przedewszystkiem tych, które są przeznaczone dla piechoty.

Sekcyja ekonomiczna przyjęła do wiadomości, że prezydent, złożone z prezidenta Friedleina i wiceprezydenta dra Leo, na konferencyi, odbyłej z p. Wereszyńskim, zobowiązało się do rozpoczęcia w bieżącym roku prac około zbudowania dojazdów i chodników, urządzenia kanałów i doprowadzenia rur gazowych i wodociągowych do nowych koszar. O ile można przypuszczać, to pan Wereszyński i dr. Korn tej kwestye niedzieli załatwią wszystkie swe czynności.

Hawa harumdader. *Ad usum* naszego magistratu i komisji budżetowej podajemy fakt następujący:

Miasto Salonika ma to szczęście, że posiada światłego, uczonego burmistrza. Władze miejskiej postawił on wniosek, aby kosztem miasta zakupić... barometr! „Barometr? Kto słyszał w Salonice o barometrze? Na co Salonice barometry? Ojcowie nasi obywali się bez piekielnego wynalazku Franków i było dobrze. Święte były czasy! Nie chcemy barometru! Tak przemawiał stronnictwo konserwatywne. Ale burmistrz wyłomaczył pożytek tego wynalazku i zaklął się na brodę proroka, że wydatek ten pociągnie za sobą znaczną oszczędność dla miasta. Przekonał postępców i uchwalono zakupić od Franków barometr, byle jak najtańszy. Cóż dalej? Oto przemyślny, a oszczędny burmistrz, kupując ten cudowny przyrząd, zażądał od kupca, aby go ustawił w taki sposób, żeby zawsze zapowiadał deszcz. Stało się wedle jego woli. Odtąd ile razy w Salonice jest upał, skwar nie do wytrzymania, proch i kurzawa, a mieszkańcy przychodzą do burmistrza z wyrzutem, że ulic skrapiać nie każe, on im z całym wschodnim spokojem wskazuje na barometr i odpowiada: „Hawa harumdader — deszcz będzie padał!”

Kilku frankowy wydatek na barometr, pociągnął w ten sposób za sobą oszczędność kilku tysięcy, wydawanych corocznie na skrapianie ulic.

Cóż, magistracie krakowskiej — czyby się nie dało coś podobnego urządzić w Krakowie?

Nowe chodniki w Krakowie. Na ostatnim posiedzeniu sekcji ekonomicznej rady miejskiej uchwalono wniosek r. m. Turskiego, aby wysłał do Warszawy jednego inżyniera z budownictwa miejskiego, któryby tam zapoznał się z sposobem wyrobu płyt betonowych z budownictwa miejskiego, któryby tam zapoznał się z chodnikami we własnym zarządzie i układaniu ich, poczem próby tego rodzaju robót wykonano by w naszym mieście.

Tu zaznaczyć wypada, że jeszcze dwa lata wstecz r. m. Bartoszewicz zwrócił uwagę rady miasta na te chodniki betonowe, które nietylko odznaczają się niezwykłą praktycznością, ale są także prawdziwą ozdobą miasta. P. Bartoszewicz zaznaczył wówczas, że Petersburg i Moskwa zadrzczyły Warszawie tych chodników, że postanowiły założyć u siebie ich fabryki; zwrócił też uwagę, że w ten sposób miejscowej klasie pracującej dać się zarobek. Słowa jego przebrzmiały jednak bez echa i dopiero dziś jest nadzieja nadziei, że spełni się to, czego jeszcze przed dwoma laty można było dokonać.

Pierwszy raz zebrała się onegdaj komisja rady miejskiej mająca wprowadzić w życie miejski urząd pracy. Przewodniczącym wiceprezydent dr. Leo, a w obradach (?) wzięli udział radcy miasta Boblewicz, Buiwid, ks. Bykowski, Chyliński, Kosobucki i Muczkowski. Obrady nad wprowadzeniem w życie tego urzędu ograniczyły się do tego, że postanowiono nie obradować nad projektem organizacji urzędu, lecz „wzmocnić” jeszcze komisję czterema członkami. W tym celu kooptowano sobie dra Benisa, prof. Jaworskiego, prof. Milewskiego i Edmunda Zieleniewskiego.

Skarb państwa — germanizatorem! Na rożach ulic, na tablicach ogłoszeniowych po-gawili się plakaty zaopatrzone nawet w podpis namiestnika kraju hr. Leona Pińskiego zawierające rozporządzenie o wprowadzenie w życie krajowego podatku od piwa. W samym fakcie rozlepiania takich afiszy nic nie zrodzonego, ani dziwnego. Ciekawem jednak, jeśli już nie oburzającym, jest to, że afisze te są drukowane częścią w dwóch językach: polskim i niemieckim, a częścią w jednym, ale... tylko niemieckim! Nawasem mówiąc, tych „czysto-niemieckich” afiszy rozlepiono najwięcej.

Od kiedy język niemiecki w sprawach administracyjno-politycznych został dla Galicji urzędowym, tego nie wiemy, a zapewne nie wiemy i ci, którzy wpadli na tak niesmaczny koncept „uprzyjemniania” ludności naszej podatków niemieckich...

Koncert popularny odbędzie się w „Resursie urzędniczej” w niedziele 29 marca o godzinie 6 wieczorem. Kierownictwo objął p. M. Sieber. Na program składają się solo sopranowe i basowe, diety, solo skrzypcowa, deklamacje itp.

Czeska Beseda urządziła dziś, 28 marca, przedstawienie amatorskie w sali restauracyjnej browaru braci Johnów. Na program składają „Był po swobodnego pana” przez Franciszka Szumunka i „Balowe strzeczki”, komedycja z francuskiego. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa towarzyska.

Krótką historią. W chwili, kiedy spodobał mu się fach złodziejski, począł krąść. Proceder ten jednak krótko mu się udawał, nie minął bowiem jeszcze i tydzień od czasu, jak zaczął „pracować” w tym fachu, a już wczoraj na targu powinięła się mu noga i z tego powodu złapano za rękę, którą wsadził do obcej kieszeni.

Kieszek należała do wieśniaka z Bronowic przędzącego słomę na kleparskim rynku, a wieśniak to był litośwy. Gdy bowiem debiutant złodziejski zaczął go prosić o darowanie winy i nie wydawanie w ręce policyi, a przylem, klnąc się na wszystkie świętości, zeznał, że dopiero tydzień, jak puścił się na kradzież, i że nie da się do niej więcej nakłonić, wieśniak zaprosił go do pobliskiej szynkowni. Tam wziął go do osobnego pokoju i dał mu do wyboru; albo odda go w ręce policyi, albo zrobi z nim „krótką historię”. Debiutant wybrał „krótką historię”, a wieśniak zdjął pas... na dalszą scenę spuszczać zasłone, z poza której cytelnik usłyszy dwadzieścia pięć poświótwórzemnia.

Nawzajem debiutanta nie podajemy. Wszak został ukarany, przyszedł poprawę, a chodziliśmy do to, aby nie spotkać się z policyją...

Milli goście wracają. — Wraz z otworem ichnieniem natury, która otrząsnęła się z długiego zimowego snu — poczynają zwolna wracać w czystsze strony ptaszka i napełniać powierze swym rozkosznym szebisztem. Wczoraj około południa zauważono już przy parku Krakowskim kilka jaskółek. Oby tylko nie przyszło im zbytniego pospiechu odpokutować — ludziska przepowiadają jeszcze zimno i śnieg.

Niedobre miasto? Dawno już pragnęli ujrzeć mury krakowskie i pamiętać ojczyznę pomodlili się przed cudownymi obrazami. Po wielu latach czekania wybrali się wreszcie, przywdziali nowe sukmany i suknie

i z drżącym sercem po kilkudniowej podróży wjechali w mury Krakowa. Wspaniale kościoły i budowle, oraz ruch wielko-miejski oszołomyli zdumionych wieśniaków. Wieśniak zdejmował kapelusze przed każdą nieśmiało okazałą budowlą, a przed pomnikiem Mickiewicza ukląkł nawet i bił się w piersi, jak przed świętą figurą. Na widok tramwajów elektrycznych tak oboje zdumieni, że i słów kilku nie byli zdolni przez pewien czas wymienić. Posilżyli się na Małym Rynku, może nawet u Gdowy i obszedli wszystkie spotykane po drodze kościoły, nie spostrzegli się nawet, że tu już wieczer zapada. Należy się przespaać, ale gdzie?! Zachodził w głowę bezskutecznie, aby tu za sobą zrobić, na propozycję wreszcie kobiety położyli się oboje około godziny 11 pod kościołem św. Wojciecha i zasnęli jak kamień, znuzeni całodziennym chodzeniem. Tymczasowo zjawili się nad przybyszami „duchy opiekuńcze” w osobie Benedykta Kosseka i Wiktora Morawskiego. Jeden z nich schyliwszy się nad śpiącym, wyciągnął mu z za pachy około 200 złr. może i cały majątek nieszczęśliwego.

Współtowarzyszowi dał rzekomo za milczenie 10 złr. Sprawa wyszła na jaw — o baj złodziejce przychyceni, tenż tylko — pozostaje do wyszukania ów wieśniak, który znikł bez śladu.

Echa ze stowarzyszeń katolickich. We środę dnia 25 b. m. odbyło się ślaniem stowarzyszenia „katolickich pracowników konfekeji damskiej” w domu robotniczym „Przyjaźni krakowskiej” przedstawienie amatorskie poprzedzone niezmiernie zajmującym odczytem wypowiedzianym przez znaną zaszczynie dla swej szerokiej działalności społecznej, profesorową Henrykową Dziewicką.

Prelegentka ułomczyła olbrzymie znaczenie stowarzyszeń zawodowych, jako jedynego ratunku pracownic przed bezrobociem i bezprzykładnym wyczerpiem. Stowarzyszenie „katolickich pracownic konfekeji damskiej”, założone zeszłego roku, w każdej chwili daje członkom swoim uczciwie płatny zarobek, ponieważ posiada biuro pośrednictwa pracy i własną szwalnię. Chodzi tylko o to, aby szeroka warstwa krakowskich pracownic igły zrozumiała, że „promada to wielki człowiek”, i że im stowarzyszenie będzie liczniejsze, tem łatwiej dojdzie do swego celu, t. j. do zapewnienia wszystkim pracownicom stosownych środków do życia. Licznie zgromadzone słuchaczki nagrodziły szanowaną prelegentkę bucznymi oklaskami. Na przedstawienie amatorskie bardzo udane złożyły się: grafomona, 2 monologi komiczne i zabawna komedycja pod tyt.: „Panna Figlarzka”. Artystki amatorski grały doskonale, to też zbieżeli oklaski i „bis” po każdym występie. O godz. wpół do 7 publiczność opuściła salę. Była to pierwsza zabawa w stowarzyszeniu katol. pracownic konfekeji damskiej — a ci co w niej udział wzięli, wyrażali życzenie, aby nie była ostatnią i aby ich to sympatyczne stowarzyszenie zaprosiło znowu jaknajprędzej na równie miłą rozrywkę.

Na wander. 17-letni terminator St. Golowski będący w służbie u majstra stolarskiego A. Nowy, okradłszy dokumentnie

Chrześcijański Skład Mebli pod firmą

JANA ŁOJKA

przy ul. Szpitalnej l. 26,
róg ul. św. Marka — obok Hotelu Pellera.

Poleca meble różnego gatunku od najtańszych do najdroższych, jako to: Urządzenia sypialni, jadalń, salonów etc.

Skład luster i mebli żelaznych po najtańszych cenach, oraz wyroby tapicerskie.

cały warsztat zbiegł od swych chlebodawców. Oryginalni i cieszący się bijną fanazją złoźniej, zabrał ze sobą nawet wszystkie wiszące na ścianach obrazy. W ten sposób obladawany, powziął zamiar udać się do... Wiednia. Wśród marszu zatrzymał się w Wadowicach, a ponieważ był to już późny wieczór, położył się zalem na straganie, a skradzione świetle obrazy poobstawił dokoła. Jakież było jednak jego nieprzyjemne zdziwienie, skoro przebudziwszy się z rana, ujrzał otaczający go korowód — przeukępił i przedstawicieli władzy policyjnej! — Obecnie wypoczywa po podróży na... przycy aresztanciej.

Wandalizm. Jacyś niewiadomi sprawcy ciągnąc dzisiaj nad ranem około hotelu Pollera, wybili kamieniami cztery wielkie lustrowe szyby restauracyjne.

Korowód trubadurów z kilkunastu „sympatycznych” młodzieńców produkował się onegdaj o 9 wieczorem pod mostem Zwierzynieckim. W program jednak wchodziły tak etyczne pieśni, że zebrana tłumnie na miejsce publiczność, przejęta oburzeniem, zmuszona była sprochnych trubadurów kamieniami naklonić do ucieczki.

Miejski zbiór bakcyli na ul. Krakowskiej rozwija się bardzo pomyślnie i obficie wydaje plony. Według najnowszego rozporządzenia, skazani za ciężkie przewrzenia zbrodniarze, będą musieli po tej ulicy przejeżdżać dwie godziny dziennie spacerować.

Kamkolony chodnik na ul. Garnarskiej stał się wczoraj przyczyną niezszczęścia. Pani M., przechodząc kolo kamienicy, oznaczony numerem 13., potknęła się i upadła tak niezszczęśliwie, że złamała sobie nogę w dwóch miejscach. Czaszy już był największy, by zabrać się do radykalnej reparacji miejskich chodników, które w wielu częściach musiały są wprost niemożliwe.

Komunikat teatralny Odbijają się ostatnie próby z 3-oh akt. sztuki F. de Gadel'a „Nowe botyższe”, która jest wybitnym plodem jednego z kierunków dzisiejszej literatury dramatycznej we Francji. Grać w niej będzie główną rolę p. K. Kamiński, inne ważne role odegrają pp. Wysocka, Sulima i Dulebianka, pp. Mielwski i Zelwerowicz. Sztuka ta po wyjeździe p. Kaminińskiego jedździe z repertuaru.

Podawelanie. Kolo art. nauk. Czytelnik skad, urzadzca w niedziele, t. j. 29 b. m. o godz. 3 po południu w lokalu Czytelnik (Rynek 22), XXI zwoyczące posiedzenie. W programie odczyt p. M. Dobrowolskiego, asystenta prof. dra Sokolowskiego na temat: „Rtul oka na rozwój historii sztuki starożytnego Wschodu”. Goście mają wstęp wolny.

Zawiadamy wszystkich k. w. wyśrą szkołę realną w Krakowie — że w dniach 28 i 29 czerwca b. r. odbędzie się zjazd koleżeński po latach dwudziestu pięciu po opuszczeniu ławy szkolnej. W celu wysłania zaproszeń, programów i kart uczestnictwa, upraszamy kolegów, o nadślanie najdokładniejszych adresów na ręce sekretarza zjazdu. Wszystkie pisma krajowe upra-

szamy o powtórzenie niniejszej odczytu w łamach kroniki. Kraków w marcu 1903. Kajny Adam, urzędnik magistratu, Kremer Zygmunt, k. k. inspektor przemysłowy, Jan Wenzel, ku piek i obywatel, Ludwik Kuszpeński, urzędnik k. k. kolei państw. i sekretarz zjazdu.

Lament poety Wiosna lśniaca w barwej szacie, na plantacjach ruch szalony — Sunie Maciej w pstrym kabacie, Zdzisł Wielkiemu wylecono. No a panie i dzieciaki, zbrojne w letnie kapelusze, mkną przez ronda i deplaki, a ja... w palcie chodźcie muszę. *Wisz.*

Nekrologia.

† Aniela Leszkowiczowa, manipulanka poczt. lat 25.

† Katarzyna Szafranska, obywatelka m. Krakowa, żona przedsiębiorcy cieślińskiego, lat 90.

† Ewa Biernatowa, żona grabarza, lat 33.

Kroniczka lwowska. * Przed trzema dniami aresztowano tu pod zarzutem szpiegowstwa na korzyść jednego z ościennych mocarstw, prawdopodobnie Rosyi, b. starszego komisarza skarbowego, Osolińskiego. Aresztowanie to ma stać w związku ze śledztwem, wytoczonem we Wiedniu niejakiemu Teodorowi Czowi, któremu czynią te same zarzuty. Dzisiejsze telegramy dzienników wiedeńskich ze Lwowa donoszą, że w tej samej sprawie przystawiono łakże trzech oficerów z lwowskiej żalugi.

Osoliński należał do ludzi bardzo lekkomyślnych, bawił się i tracił pieniądze na wszystkie strony. Gdy stracił posag żony, nie zmienił bynajmniej trybu życia i krążyły pogłoski, że korzysta z różnych pobocznych dochodów. Przed pięciu miesiącami uwolniono go ze służby, gdyż dowiedziano mu, że dopuścił się malwersacyi w stemplaku na 600 koron.

Aresztowany został na rekwizycję sądu wiedeńskiego. W sprawie jego tutejszy sędzia dr. Sek prowadzi śledztwo, które otoczone jest głęboką tajemnicą. Powszechnie jednak sądzą, że chodzi tu o twierdzą przemyską. Osoliński zostanie wydany sądowi wiedeńskiemu.

* Tutejsza „Prawda”, znane z swej pracy towarzyszywo dla popierania i przestrzegania interesów artystów polskich, wydrukowała odczytu, w której ostro występuje przeciw jurcom konkursu na projekt kościoła św. Elżbiety (o wyniku tego konkursu pisaliśmy w swoim czasie. *Przyp. Red.*). Odczytu ta zarzuca jurcom stronniczość i twierdzi, że jury przed ogłoszeniem wiedziały o autorstwie pewnych projektów. Odczytu ta nie pozostanie zapewne bez dalszych następstw.

* W miejskiem biurze pracy we Lwowie zgłoszono w miesiącach styczniu i lutym br. zgłoszono miejsc wolnych 1512, wniesiono podań o zajęcie 1794, natrzęcono pracę 627 pracującym Ciagle uczuwać się daje brak dobrych sług i co miesiąca dla służb do wszystkiego i kucharek jest zgłoszonych więcej miejsc wolnych, niż sług. W marcu z nastaniem dni cieplejszych da-

je się spostrzegać przyplwy robotników z prowincyi, chociaż we Lwowie jest brak robot tak, że nawet robotnicy, we Lwowie zamieszkal, pracy otrzymać nie mogą. Przy robotach miejskich otrzymano w marcu zajęcia przeszło 500 robotników.

Z Warszawy pisać: Ciekawy epilog miała głośna sprawa obicia na ulicy ks. Macieja Radziwiła prezesa Tow. Dobroczynności, znanego ze sympatyi rosyjskich, którym dawał wyraz już na salonach Hurki. Cała prasa potępiała ten napad ze stanowiska etyki, a prasa konserwatywna jak „Słowo”, „Kuryer Polski” lałana ręce z rozpaczą nad tą zbrodnią i żądała jej przykładnego ukarania. Sprawca czynu, Stan. Rybakiewicz, został schwycony na prowincyi i aresztowany.

Podzielono sprawę na dwie części: o napad z celem wyłudzenia pieniędzy i o czynne obelgi.

Dnia 17 grudnia 1902 warszawski sąd okręgowy uznał na zasadzie braku wszelkich cech raunku, że napaści w celu wyłudzenia pieniędzy nie było i pierwszą część sprawy lew samem umorzył. I drugą część lew sam los spolkal gdyż ks. Radziwiłł cofnął skargę o czynne obelgi. Ten niespodzowany rezultat wywołał w Warszawie sporo komentarzy.

Z Jaworzna pisać Dnia 25 marca odcył się pogrzeb zmarłego parę dni wstecz burmistrza Jaworzna i prezesa łutejszego Towarzystwa weteranów wojskowych s. p. Franciszka Schaltkana przy udziale licznego duchowieństwa z ks. Bukowskim z Krakowa na czele. Zmarły był ogólnie lubiany i poważany, a jako burmistrz niemalo przyczynił się do rozwoju naszego miasteczka, to też obywatelnie tłumnie zebrali się, aby oddać mu ostatnią przysługę.

Także zakład Z Morawskiej Ostrawy rozesłano listy gończe za niejakiem Franciszkiem Pospiszilem, który założył się z drugim rzemieślnikiem, że z wszystkimi skradzionymi w oznaczoną noc przedmiotami przejdzie w biały dzień przez miasto i nie zostanie przychwycony. Termin nadszedł, a sprytny złoźniej obrabowawszy dom znanego w całej mieście bankiera, ubrał się w jego trzy ubrania i dwa kapelusze, na palec założył pierścienia, do złotego zegarka przypiął dwa grube lancuski — jednym słowem wyglądał tak, że ściągnął na siebie powszechną uwagę. Mimo tego jednak, że wieść o kradzieży rozniósła się po mieście, sprytny rzemieślnik wsiadł bez przekośdy do pociągu i umknął bez żadnego śladu.

Miejana Ludwika, jak wiadomo, przed kilku tygodniami wydalony został nagle z Dreżna dentysta dworu saskiego, Amerykanin O'Brien, a za powód tego niezwykłego rozkazu podawano powszechnie bliskie stosunki, jakie utrzymywała z nim dawniej księżna Ludwika. W ubiegłym tygodniu przybył p. O'Brien z żoną do Nowego Jorku, a oblegany przez „rozmowców” dziennikarskich, pokazał im oświadczenie urzędowe, podpisane przez konsula amerykańskiego w Dre-

Na sezon wiosenny i letni

Związek Krakowców

Kraków, ul. Floryańska 7.

poleca Wielki Magazyn ubrań gotowych, wyrobionych przez krakowskich krawców.

Cale garnitury marynarkowe od 7 złr., zarutki od 14 złr., ulstry od 16 złr., bluzki studentów od 5 złr., spodnie od 3 złr. 50 ct. — Na zamówienia cale garnitury od 16 złr. począwszy.

Wielki skład sukna, kamgarńców, szewiotów krajowych i angielskich.

źnie, p. Coela, wyjaśniające, że „p. O'Brien padł ofiarą oszczerstwa i panującej w królestwie saskim samowoli”. — Nadto dentysta objaśnił, że ks. Ludwika była jego pacjentką i osobistą przyjaciółką jego żony; ponieważ jednak stosunki te dały powod do plotek, przeto położył im koniec. Było to przed sześciu laty, a od owej pory nie widywał się z księżną, aż dopiero na dwa tygodnie przed jej wyjazdem z Drezn, kiedy zasięgała jego rady. O'Brien zaprzecza wszelkim plotkom o wspólnych z księżną wycieczkach rowerem; nie widywał się z nią sam na sam, nigdy nie otrzymał od niej listu, nie miał też nigdy zamiaru rozwodzić się z żoną. — Wbrew wszelkim wieściom o spowodowanej manifestem królewskim chorobie ks. Ludwika, o jej zamiarze odpowiadania na ten manifest. *Neue freie Presse* zapewnia, że księżna jest, względnie do stanu swego, zupełnie zdrowa i na manifest odpowiadać nie będzie.

Hrabina Capranica. W Rzymie zmarła hr. Julia Cellere Capranica, jedna z dam najbardziej znanych w „świecie zabaw”, która jeszcze zdobyła szczególną sławę, w ilu tej damy poległ w pojedynku radykalny polityk i poeta, Cavalotti, ona też oskarżyła w swoim czasie syna Crispiego, z którym łączyły ją bardzo bliskie stosunki, o kradzież klejnotów.

Truciciel z zawodu. W Filadelfii zaareztowany został murzyn, Jerzy Hoosez, pod zarzutem otrucia wielu bardzo osób. Zrobił on sobie z tego zawód, zbierał w tym celu rośliny i truł na rachunek swej klienteli, każąc sobie płacić po 500 franków za głowę. Podobno bardzo wiele kobiet uciekało się do jego zbrodniczej pomocy. Policja wdrożyła śledztwo i wykryła na razie ślady współwiny 36 osób.

Ciekawy sposób czesania się. U kobiet japońskich fryzura służy przede wszystkim do oznaczenia wieku; ale nietylko do tego służy; wskazuje jeszcze, że panna jest na wydaniu, że wdowa jest do pocieszenia albo nie do pocieszenia. Panny na wydaniu czeszą się bardzo wysoko z przodu głowy, układają swoje włosy w formie wachlarza albo motyla, przeplatają je srebrnymi sznurkami lub upinają kolorowymi sprzączkami. Wdowa, która szuka drugiego męża, okręca włosy dokoła sztykretowego grzebienia, umieszczonego poziomo z tyłu głowy. Ta, która postanowiła zostać wiewną zmarłym, obcina włosy krótko i zaczesuje je na tył głowy, nie przystrajając ich niczem.

Bardzo wygodne, i nieporozumienie nie możliwie.

Najnowszy wynalazek



pruskich kultur-trägerów

Prof. Wincenty Lutosławski na katedrze.



(Rysunek specjalnie zdjęty dla „Kuryera”).

Obrona.

Człowiek oskarżony o zabójstwo, oddał obronę, występuje przed sąd i mówi:

— Ze wszystkiego, co się tu dokola mnie dzieje, mam pewne prawo przypuszczać, iż prawo nietylko nie popiera faktu zamordowania człowieka, lecz przeciwnie, sprawcę pragnie ukarać. Jest to przęd, który raz naraznie wykorzeniły należało.

Jeszcze rozumiem, iż zabicie człowieka w chwili, gdy zajał smaczny, starannie przyrządzony obiad, może być uważane do pewnego stopnia, jako czyn nieprzyzwolony. Zbijając człowieka, zanim zdążył spożyć deser, jest w istocie czynem niedowcipnym.

Człowiek, którego pozabawiliś życia w czasie, gdy na stole dymią się kuropatwy i stoi jeszcze nietknięta kawa z likierami, miałby wszelką słuszność wypowiedzenia przed śmiercią:

— *Fi donc!* A ja tak wiele liczyłem na to doskonale cygaro!

Osoba, którą uważałem za stosowne zgładzić z tego świata, w dniu pamiętnym nie miała wcale jeść obiadu.

Sądowi musi być chyba wiadomem, iż mamy liczne małżeństwa, które na optykę przedstawiają się wzorowo. Znamy mężów i żony, obnoszących się wzajemnie pod pachę po wystawach, spacerach i innych miejscach zbiegowych publicznych.

W obecności ludzi obcych, małżeństwa podobne rozmawiają wyłącznie w sposób następujący:

— Zdaje mi się, aniele, że ktoś dzwonił?

— Mylisz się, moja duszko, to w uchu.

— Czy jesteś tego pewna, moja konwajliko?

— O tak, mój skowroneczku.

— Zatem w uchu, moje serce?

— Tak, w uchu, mój skarbie.

Lecz gdy galeria słuchaczy składa się wyłącznie z dżiatwy rodzonej, kucharki, młodziej i bony, rozmowa pod względem formy i treści ulega niektórym zmianom, jak np.:

— Gierpienie, a nie życie!

— Potwór, a nie żona!

— Nie wiem, po co ja właściwie męcę się na tym świecie!

— Klóć ci zabrania powiesić się!

— Morderca mojego szczęścia!

— Proszek perski mojego spokoju!

Fifički, którego miałem zarządzić zabić celnym wystrzałem z rewolweru, w dniu wypadku, zapewniam pp. sędziów, nie byłby jadł obiadu.

Dnia poprzedniego, powracając z biura, spotkał kolegę szkolnego i pamiętatego swojego przyjaciela, który posiada znacznych rozmiarów kamienie i jest wdowcem bezdzietnym.

Wdowiec, wolny jak ptak przed schwytaniem i zamknięciem w klatkę, wciągnął na śniadanie Fifickiego, którego swobodę małżeńską równały się tym, jakich doświadczają murzyn, postojący w służbie u niełatościwego i brutalnego plantatora trzciny cukrowej!

63.000

numeratorów na PRZEWODNIK KATOLICKI. Cyfra mówi sama za siebie: najpoczytniejsze nawet pisma nie mają ani w przybliżeniu takiego uznania. Wychodzi co tydzień. Treść zajmująca. Rocznie 125 bezpłatnych dodatków, w tem co tydzień „Słowo Boże” dla wszystkich, „Opiekun dzieci” dla dzieci, oddzielne wydrukowane Nra próbne w księgarniach gratis. Przedpłatę przyjmują i wszystkie urzędy pocztowe, nie trzeba więc ponosić kłopotu i kosztu przesyłki pieniędzy. Kwartaletnik Korona. Zaleca się do sprobowania. Zastępstwo Kraków, św. Marka 1. 8 II. p.

O godzinie 5 po południu, t. j. gdy w domu oddawna było już po obiedzie, Fifićki powrócił z lekką czkawką. Siadł na fotel ciężkiej, niż zwykle i okazał wcale nieprzyzwyczajoną chętkę pozartowania z dziatwą.

Pani Fifićka, jak przystoi kobiecie, bogatej w doświadczenie życiowe, podszła do męża krokiem pawia, któremu psy podwórkowe nie wyskubywały z ogona ani jednego pióra, i rzekła tonem zimnym, urzędowym: — Znowu zatrzymał cię w biurze dyrektor?

Fifićki odrzekł, zieniejącej: — Znowu zatrzymał mnie w biurze dyrektor.

Ona pochylała się nieco. Z jej ust wypłynął krótki rozkaz:

— W takim razie chuchnij!

W Fifićkim oddech zaparło.

— Sądzę, że jeszcze nie ogłuchłeś zupełnie. Powiadam chuchnij!

— Właśnie, że nie chuchnę — zawołał i... chuchnął bezwiednie.

Zona stała przez chwilę „zasłuchana” w jakości oddechu delikwenta. Następnie odezła, trzaskając drzwiami ze wszystkich sił.

Po każdej ze scen w tym rodzaju, małżonkowie nie rozmawiali ze sobą, od trzech do pięciu dni, chyba, że w tymże czasie przypadał „pierwszy” w połączeniu z wypląną pensy. Widok pieniędzy łagodził do pewnego stopnia uczucia niesłusznego teranej żony i oddanej swoim obowiązkom matki.

„Zbrodnia” — jak prawo z wielką przesadą nazywa moje drobne przewinienie — wynikała dnia 15 z m. To znaczy, że pensya nie miała przeważać wasni małżonków.

To znaczy, że Fifićki, w ciągu tych kilku dni wojowniczym, codziennie, po powrocie z biura, miał znajdować pokój stołowy uprzętny do czyszczenia, ponieważ ślady obiadu umyślnie podanego o godzinie wcześniej, były starannie zaltarte.

Małżonkowie, jak zwykle w podobnych razach, miała mu rzec na powitanie:

— Ach, cóż się stało? Przyszleś? Niesłety, obiadu już nie ma. Byłam pewną, że jak codzień i dzisiaj nie będziesz na obiedzie.

— Jaki? Nie ma obiadu?

— Ciekawa jestem, czemużby miał być obiad? Przyczyciłeś mnie do podobnego trybu...

Otóż zabilem człowieka, który w ciągu pięciu dni nie miał dostawać obiadu. Czy wyrządziłem mu swoim postępkami krzywdę — niechaj decyduje sąd sprawiedliwy.

Legenda kołczyków

Zwyczaj przyodzobiania uszu błyskotkami sięga bardzo odległych czasów, ale to tak odległych, iż najwiarygodniejsze historyczne źródła o nim nie wspominają... Istnieje tylko doład podanie u mahometan opiewające, iż początek tej tak dziś rozpowszechnionej modzie dał... Abraham.

Ktoby się był tego spowiadał po człowieku zajętem tyłu poważniejszymi sprawami!

Przyzło jednak do tego w sposób następujący: Jak wiadomo, pod jednym dachem z prawowitą małżonką Abrahama, Sarą, mieszkała piękna, piękniejsza niesłety od pani domu, służebnica Hagara.

Znane są dostatecznie z historyi tragiczne losy tej ostatniej. Zanim jednak na pustyni wygnaną została, słodkiej zatywała doli w Abrahamowym domu. Pierwsze strzosięno z drzewa figi, najprędniejsza owiec jak śnieg białych wełna, sandalki o miękkich jak płótno rzemięciach, wszystko to często gęsto przypadało w udziale nadobnej Hagarze, której gorliwe usługi Abraham, mając sprawiedliwy, ocenił umiarkowanie.

Po niejakiem atoli czasie, bystrooka Sara notowała poczęła, iż rzeczone usługi Hagary przybierać zaczynają charakter zbyt jednostronny — przyszło niebawem do scen gwałtownych między małżonkami, a przedmiotem ich rozmów coraz częściej stawała się... wrażliwość na wdzięki niewieście.

Zwykle po takich scenach Abraham z godnością i powagą opuszczał progi domu i siedł na pole melancholicznie przyglądając się licznym trzodom swoim, a gdy wzbudzony umysł uspokoił, wracał — nowe Hagarze wydawał rozkazy.

Raz o zmierzchu zdążając ku domowi z jednej z takich wycieczek, spostrzegł na ołtarzu ofiarnym goręcej płomieni i Sarę, zabijającą przed nim czarne jagnię... Abraham położył rękę na jej ramieniu:

Kobioto — rzekł — o jakiż dar prosisz jeszcze zamierzasz?

— O przyjęcie mojego ślubu — odrzekła.

— Twego ślubu?

— Tak! ślubowałam, iż zanim księżyc dwakroć się odmieni, tę, której przedmową oddałem pierwszeństwo, tak zeszepec, podrapie, pokaleczy, zmaltrejuje...

Nie dokończył — Abraham zemdlał. Długo następnie toczył się między małżonkami pertraktacye, mające na celu z jednej strony zaniechanie, lub zmodyfikowanie poprzysiężonej zemsty, z drugiej wyzskanie groźby i zdobycie przyrzeczenia poprawy.

Abraham uległ — przyrzekł poprawę; Sara zdecydowała się wobec tego zadość uczynić w następujący sposób ślubowi.

Przywołano Hagarę i pani domu ostrą szpiłką... przeklęła jej dołą część uszu, co symbolem miało być pokaleczenia...

Biedna Hagara gorzkie tzy wylewała dwa dni i dwie noce, raz z bólu, a jednocześnie ze wstydu... Pastusi bowiem i służba cała biegła za nią wszędzie z nieustannym okrzykiem: „patrzcie, patrzcie! oto ta, co ma przeklute uszy, ha! ha! ha! przeklute uszy!”

A tymczasem Abraham, zaparzył się w komorze, przez dwa dni i dwie noce wykwał *ad hoc* sporządzonym młotecznym dwa misierne, szczerzółte pierścienie.

Do każdego z nich przytrzydził haczyk odpowiednich rozmiarów i ukończywszy mozołną ze względu na brak wprawy robotę, wyszedł do ogólnej komnaty...

— Zbliż się Hagaro! — rzekł i pierwszą parą kołczyków uszy jej ozdobił.

Toż to była radość!

Więś o tem rozbiegła się lotem jaskółki po całej krainie. Ze stron najdalszych przybywali ciekawi obejrzeń niewiastę kołczykami przystrojona... i wszyscy jak jeden człowiek wysławiali pomysłowość Abrahama i wielkie szczęście, które tak niespodzianie spotkało wierną jego służebnicę Hagarę.

Taka jest legenda kołczyków.

Po dziś dzień tureckie niewiasty od siódmego roku życia przywdziewają tę ozdobę a czynią to na pamięć matki Izmaela, który, jak wiadomo, przaszczereł był tureckiego narodu.

* * *

Niewiele żądam ja od życia,
Przeph nie pęci mnie, ni zbytek,
Pragnieniem mojem od powicia
Wylączenie bliźnich jest polityk.
Odbarzonemu sercem kłiwem
Jedym myśl przyświeca w głowie,
By ułtycztem być ogniem
W ładucuku, co się ludzkość zowie.
Do tego dąją moje czyny,
A gdy nie czynię, to marzenia...
Nie żyć doby, ni godziny,
Którę altruizm nie spromienia.
Przed Wielkanocą z sercem w zgodzie,
Zasadom cnym holdując wiernie,
Gwałdo współbliźnich rzesz wygodye
Pragnalbym mieć choć dwie cukierkie,
Kiedy zaś świat już mnie pora,
A drugich czekać zbyt daleko,
W życzeniach mała metafora:
Cieszyłbym jedną się apteką,
Małą apteką, choć na krótko,
Ta choć jedynie gości w głowie:
Nie zysk, sobkostwo są pobudka,
Lecz o współbliźnich dbałość zdrowie!

Przyjechali do Krakowa:

GRAND-HOTEL: Dr. Alf Buresz ze Lwowa, Stan. Żukowski z Radomia, Dr. Goldhammer z Sanoka, Władysław Dunst ze Lwowa
HOTEL POLLERA: Tad. i Aleksandra Kryżanowscy z Warszawy, Stef. Hulanicki z Kijowa, dr. Fel. Rymowicz z Kazania, Edm. Langner z Warszawy, Lud. Centoszewer z Warszawy, Lud. Eliaszewicz z Drohobyca, S. Zios z Turowa.

Wesele w powođu zmartwychwstania czyli pseudonieboszczyk i strata cebuli

(Ilustracja na stronie tytułowej).

Przed kilkoma dniami zdarzył się w Odesie nadzwyczajny komyczny wypadek, który stał się temalem przeróżnych dowcipków i komentarzy. Oto majster stolarski Docauer, ukończywszy heblowanie święta obstalowanej trumny, zużyłszy długą pracę, napełnił ją wirami i nie rozbiągając się całkiem, usnął jak kamień. Nad ranem zjawił się w pomieszkaniu Batiuszko, handlarz cebuli, który uchyliwszy drzwi do kuchni i nikogo w niej nie zastawszy, wszedł do warsztatu. Lecz — jakież było jego przerażenie — gdy na głos jego, czy nie potrzeba cebuli, podniósł się raptem z trumny niemniej przestraszony nieboszczyk, zły na nieproszonego gościa, że mu przerwał sen. Batiuszka na widok ten krzyknął i rzucił się do ucieczki — przy przypieczymu się przez drzwi, cebula wszystka rozspala się po ziemi — lecz ten nie zważając na to, uciekł, jak opętany, rozpowiadając po mieście, że widział „żywego nieboszczyka”. Humorystyczną nader scenę przedstawił nasz rysownik.

BILETY WIZYTOWE

wykonuje od 30 ct. za 100 sztuk
Drukarnia A. KOZIĄŃSKIEGO
w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 2.

Wiadomości polityczne.

Z Kola polskiego.

Kolo polskie odbędzie dyskusję zupełnie poufą w sprawie podjęcia wyplat w gotówce.

Kolo na wniosek p. Niementowskiego uchwalilo jednoloscie polecic czlonkom komisji budzetowej i ugodowej, by jak najenergiczniej sturali sie o znizenie cen soli kuchennej. Kolo rozwinielo w tej sprawie bardzo gorliwa akcje. Pos. Niementowski, Sapieha, Pastor i Jablonski swolujac posiedzenie poslow czwartej i piatej kurii, i zamierzajac, po dokladnym omowieniu sprawy, — znies podniecic ja w Kole polskiem. P. minister skarbu, na interwencyje p. Niementowskiego, przyrzekl zebrać potrzebne do rokowań z Wegrami data. Sprawy popiera prezes Kola.

Wczoraj posiedzenie komisji przemyslowej miało do Kola polskiego wyjątkową doniosłość z względu na bawiącą w Wiedniu deputację miast galicyjskich i przypadkową możność na wyśmieniałego korzystnego załatwienia sprawy, o którą chodziło.

„Niestety, przez opieszalność kilku polskich członków (telegrafuje korespondent „Czasu“) brakło do głosowania kompletu. Z tego powodu panuje w Kole polskiem wielkie rozgorzczenie. Takie zaniedbanie obowiązków powlarsza się niestety coraz częściej, a najczęściej w tej własnie komisji. Jeden z brakujących członków, zresztą do najpilniejszych posłów nalezający, istotnie przepadkowo tylko o jaki kwadrans się spóźnil; o innym za to znów wiadomo, że z reguły niemal na posiedzenia komisyjne nie przychodzi, a mimo to mandatu do komisji nie składa.“

„W przytoczeni nie pozostanie chyba nic innego, jak wymienienie po nazwisku posłów, którzy w ten sposób obowiazki swoje lekceważą.“

N. Reformerowie donosili telegraficznie jej korespondent: „Kilka dzienników lwowskich podalo rzekomo z Wiednia otrzymaną wiadomość, jakoby Kolo polskie uchwalilo głosować przeciwko podjeciu wyplat gotówką, dalej, jakoby rokowania dra Koerbera z Jaworskim i Wodzickim pozostaly bez rezultatu. — Wiadomość ta jest co najgorniej przesadzona, ponieważ rokowania rzekomo z Kolem jeszcze nie są skończone, a Kolo co do wyplat gotówkach powiemie ostateczną decyzję dopiero na jutrzejszem posiedzeniu.“

„Zdaje się jednakże, że ta decyzja Kola będzie zależna od sławnika, jakie zajmie rząd w sprawie strajków rolnych. Jeśli rząd zadecyduje uczyni łagdanom Kola, uzyska tam samym jego wotum za wyplatami gotówkowemi. Obawa przed ponownymi strajkami politycznymi we wschodniej Galicyi jest dzisiaj osiłą postępowania Kola.“

„Z obawy, ażeby w Sejmie nie przyszło do burzliwej dyskusji z Rusinami i wskutek tego do większego jeszcze roznamienienia umysłów, niektórzy wybitne osobistosci w Kole przeciwnie są zwolniani Sejmu na sezyje wiosenne. Twierdzą one na uzasadnienie swego sporu, że sezyja taka trwaczy mogla najwyżej 8—10 dni, a zatem nie przynioslaby polityki krajowej. Pokazuje się też zapewne, że te osoby w Kole zdecydowały i że dlatego Sejm na wiosnę zwołany nie będzie.“

Regulamin lzby

Komisja regulaminowa obradowala wczoraj, przejala wczoraj proponowaną przez subkomitet znaną § 67 (zapytania do prezidenta), oraz § 68 (interpelacye) z dodatkiem pos. Starzyńskiego, aby interpelowany mógł naprzed podac do wiadomosci na publicznem posiedzeniu dzien, w którym chce odpowiedzieć na interpelacye.

Przy § 69 c. (przyjecie, lub nieprzyjecie do wiadomosci odpowiedzi na interpelacye) postawil pos. Grek dodatowy wniosek, aby do wiadomosci o przyjeciu, lub nieprzyjeciu odpowiedzi na in-

terpelacye mogly być dodane powody, co do których lzba ma przedsiawiac głosowanie. Uzasadniając swój wniosek, zaznaczal dr. Grek, że interpelacye z reguly dotyczą spraw politycznych, albo wywołujac oswiadczenie rządu w ważnej kwestyi, lub też daja rządowi do zrozumienia wolę i zamiary lzby co do ogólnopolitycznych kwestyi. Proste „tak“ lub „nie“ nie wystarczy, bo nie moze między lzba, a rządem doprowadzić do porozumienia w często zbyt skomplikowanych politycznych kwestiach. Odpowiedź na interpelacye nie jest też zwykłe zawartą w krótkich i wazlowatych zdaniach, ale przeważnie ujęta jest w bardzo dyplomatyczną formę. Wniosek, nad którym lzba ma głosować przy załatwianiu odpowiedzi na interpelacye, musi dostosowywać się do charakteru odpowiedzi i podac powody, dla których lzba przyjmuje odpowiedź do wiadomosci, lub też nie przyjmuje.

Pos. Barcettei poleca przyjęcie wniosku pos. Greka w następującej stylizacyi: „Przy omawianiu moze być postawiony prosty, lub uzasadniony wniosek że lzba przyjmuje odpowiedź na interpelacye do wiadomosci, lub też nie przyjmuje.“

Pos. Grek przyłącza się do tego brzmienia, poczem wniosek ten przyjęto.

Dr. Wodzicki wniosl, aby § 55a miał następujące brzmienie: Sprawozdawy komisji, jakoteż inni mówcy lzby przemawiający z trybuny Tylko w kwesjach regulaminowych i w specjalnych wypadkach, w których prezydent daje pozwolenie, mówią ze swych miejsc.“

Uchwalono przydzielic subkomitetowi do pracy przedwstępnej wniosek pos. Wodzickiego, jako że wniosek, postawiony na pierwszym posiedzeniu komisji przez pos. Barbo, w sprawie rozszerzenia władzy dyscyplinarnej prezidenta lzby wobec posłów, którzy naruszają godność lzby lub wykrajają przeciw regulaminowi.

Armia rosyjska spiskuje

„Arbeiter Zeitung“ ogłasza nadesłaną jej z Rosji proklamację do oficerów, wydaną przez „rewolucyjny sojusz w armii“. — Proklamacya ta zwraca się w płomiennych słowach przeciwko użyciu wojska do zwalczania prądów wolności w Rosyi, pjetując postępowanie rządu absolutystycznego i wzywa oficerów, ażeby, broniąc prawa i sprawiedliwosci, obalili dzisiejszą przetyłą formę carzumu i dopomogli narodowi rosyjskiemu do uzyskania konstytucyi. Równocześnie donosi „Arbeiter Zeitung“, że z powodu rewolucyjnej propagandy w armii aresztowano w Petersburgu poruczników artylerji, Wasiliewa i Grigoriewa, oraz kilku oficerów i urzędników w Kijowie.

Polityka antyklęcielnia we Francyi.

Na przedmiocie Greenelle w Paryżu przyszło do demonstracyi na cześć zasądzonych na grzywe Siostr Miodosierż. W podwórzu klasztorom zgromadzono się prawie 1000 osób, między innymi wielu robotników. Wznoszono okrzyki: Dep. Cochin wygłosil mowę, gwałtownie atakując rząd.

Wczoraj odbyło się zebranie 20 przeorów generalnych. Uchwalono energicznie zaprotestować przeciw zarzutom, jakoby kongregacye uprawialy politykę. Uchwalono wytwawać w biernym oporze, dale nie zasądzić przez sady i ustąpić jedynie przed przemocą.

Potwierdza się wiadomosci, że zakony, posiadające szkoły zagranicą, nie przedctyły próśb o autoryzacye.

Kacik humorystyczny.

Gorszo!

Siostrzyczka:
— Ah, latuś cię ślapał przy cygarach? Czy cię wygramozil?

Brat:

- Nie, byłbym wolal!
- Oho, a co zrobil?
- Przymusil mnie cale cygaro wypalac.

Telegramy „Kuryera Krakowskiego“

Otrzymane rano dnia 28 marca:

Tarnopol. (Tel. w.) Magistrat tulejszy stając w obronie lekceważonych przez rząd praw kraju, postanowil wysłać imieniem rady miasta petycję do rządu i Kola polskiego w sprawie zwolnienia dłuższej sejmowej zaraz po Wielkiejnoy.

Złoczów. (Tel. w.) Rada miasta uchwalila na czwartkowym posiedzeniu poprzez wszystkie petycje w sprawie zwolnienia dłuższej sejmowej uchwalila też rezolucyje, domagającą się upaństwowienia kolei polnocnej i postanowila dać śląskiej „Macierzy szkolnej“ 200 koron na gimnazjum cieszyńskie.

Praga. (Tel. w.) „Politik“ zastanawia się nad obecną sytuacją młodoczości i uznaje, że polozenie ich nie przedslawia się wcale w rdtowem swietle. Najwięcej trosk przysparza im osobisty ich organ „Narodni Listy“, które jawnie stają po stronie opozycyi. Klub młodoczości z całego kraju otrzymuje protesty przeciwko wydanemu przez się manifestowi.

Krągą pogloski, że w klubie omawiano sytuacye. Poslowie morawscy oswiadczyli się za dalszym prowadzeniem dotychczasowej polityki wolnej ręki, inni żądali, aby wszystkie poslowie młodoczości na posiedzeniu meżów zaufania, które odbędzie się w tę niedziele, złożyli swoje mandaty. Część posłów domagala się, aby mandaty złożyli tylko czlonkowie przedyum klubu. Ostatecznie byli i tacy, którzy żądali, aby klub zawarł przyrzecze zaczepno-oporne z tytulami umiarkowanymi, a w pierwszej linii z slarozecznymi. Kto zwycięzy, jak slawnowicz krok uczynią młodoczości — tego wiadomo. Sprawa ta jednak bez wpatnienia nie pozostanie bez wpływu na dalszą politykę czeska.

Celowice. (Tel. w.) Sejm karyntyjski zostanie zwolniony zaraz po Wielkiejnoy na krótszą sezyje.

Paryz. Oficjalnie donoszą, że kongregacye, zajmujące się nauką w szkołach średnich, otrzymają termin do zamknięcia zakładów do 1 lipca, a kongregacye, zajmujące się nauką w szkołach ludowych, stosownie do stosunków miejscowych, od jednego do czterech miescy.

Paryz. Wczoraj odbyła się manifestacya na cześć zakonnice, zasądzonych przez sąd. Manifestacya kierował poeta François Copé. Zakonnice obspytowano kwiatami i wznoszono okrzyki: „Niech żyje wolność! Niech żyją zakonnice!“ Zasadzona przełożona klasztoru żeńskiego opowiada w „Figarze“, że zakonnice mimo zasądzenia dalej prowadzić będą swą czynność, chyba, że je przemoca wydad.

Paryz. Coppé przygotowuje odezwę do narodu francuskiego, wzywającą do oporu przeciw zarządzeniom przeciw kongregacyom. Manifest ten drukowany będzie w milionie egzemplarzy.

Berlin. Według rozporządzenia ministerjalnego, władze obwodowe otrzymały rozkaz nalychmiast popieszenie czynić przygotowania do wyborów do sejmu „Rzeszy“. Vorwärts“ sadi z tego, iż „Nordd. Allg. Zig.“ z umyslu podala, że wybory odbędą się dopiero w czerwcu (16), gdyż w rzeczywistosci rząd praeprowadzić chce wybory już w maju.

Berlin. „National-Zig.“ donosi, że zdaniem lekarzy rana cesarzowej do dziesięciu dni będzie zagoną. Jest to złamanie kości przedramienia, zaraz nad zgubem bez żadnych komplikacji.

Rzym. Jak donosi „Tribuna“, Rosya zażąda wydania Gołza. Sprawa ta przejdzie przez odnośne instancje. Wyrok zaś zapadnie w Neapolu.

Bukareszt. Senat zatwierdził 53 głosami przeciwko 7 przyjęty już przez Izbę projekt ustawy o nowej ordynacji wyborczej.

Soňa. Tel. w.) O dymisie gabinetu bułgarskiego donosi obecnie, że prezydent jego, dr Danew, jeszcze 2 marca wniósł prośbę o dymisie całego gabinetu. Książę jednak zwlekał aż do tej pory. Obecnie zaś ma zamiar poruczyć Danewowi stworzenie nowego gabinetu, gdyż zaś Danew nie podjął się tej misji, stworzony zostanie gabinet urzędniczy.

Konstantynopol. Sulten ułaskawił skazanego na śmierć sprawcę zamachu na ormiańskiego patriarchy, Ormianina.

Wiedeń 27 marca. (Kursa giełdy wiedeńskiej). Łoży: a) procentowo: Austryjczy zakładu krajowego z obl. pr. z roku 1880 8-prc 270.—, Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 9-prc 208.—, Tow. żegl. na Dunaju 500 zł. m. k. 4-prc 282.—, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 zł. m. k. 4-prc —, Węg. Banku hip. po 100 złr.

4-prc 257.—, Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 2-prc 89.—, Turckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 120-65, b) bezprocentowe: Buapaszeńska (Basilla) 5 złr. 19.—, Zakł. kredyt. dia h i p po 100 złr. 433.—, Clary 40 złr. m. k. 174.—, Pożyczka m. Insubru 30 złr. 84-25, Loży m. Krakowa 20 złr. 75-50, Pożyczka m. Ljubany 20 złr. 70.—, Ofon 43 złr. 180.—, Palfy 40 złr. m. k. 176.—, Czerv. austr. tow. 10 złr. 55.—, Czerv. krzyża węg. tow. 5 złr. 97-25, Loży fund. Arcyknieja Rudolfa 10 złr. 67.—, Salma 40 złr. m. k. 232.—, Pożyczka Salzburga 20 złr. 75.—, Pożyczka St. Genois 40 złr. m. k. 2-0.—, Loży komunalne m. Wiednia z 1874 r. 442.—

Waluty.

	Pleno	Złotajh
Ruble papierowe	255	254
Marki niemieckie	116 76	117 26
Ruble papierowe	95 25	95 76
20 to frankowi w Szwajc.	19 03	19 15

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:
Mazimierz Bartoniewicz.

NADEŚLANE.

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcy i Redakcy nie przyjmuje za nią żadnej odpowiedzialności.)

Podziękowanie.

Doknięta ciężkim ciosem, bo utratą mego ukochanego męża, który po długiej chorobie zakończył swe życie, uważam sobie za powinny obowiązek złożyć podziękowanie Wielebnemu ks.

J. Kosibowiczowi, kapelanowi ks. Czarłoryskich, który osładzał ostatnie chwile ż. p. zmarłego i dysponował na śmierć, jak niemiecki Kolegom i Przyjacielom, a mianowicie włosiomian z Woli Justowskiej, którzy wzięli liczny udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym, ale nawet na własnych barkach zanieśli trumnę na miejsce wiecznego spoczynku. Wszystkim im składam z głębi mego serca serdeczne, szczerze, krótkie „Bóg zapłać“ w podziękę — Zakładowi pogrzebowemu Wgo J. Wolnego, który, uchylając mi wszelkich trudów, bardzo sumiennie się wywiązał z swego zadania, i na tem miejscu mu tak samo dziękuję, z poleceniem Gm w tych wypadkach Śp. Publiczności.

Alexandra Meška.

Zakład Röntgenowski

zaopatrzone w najnowsze przyrządy do prześwietlania i leczenia Dr. Artura Frommera, sekundaryusza oddz. chirurgicznego szp. szw. Łazarna, Radziwiłłowska 29, ord. od 2 do 4.

Dr Oskar Isenberg

otworzył Kancelaryę adwokacką w Krakowie, Rynek gł. 9 i p.

Drobne ogłoszenia.

Poszukuję nekciu kawalerskiego z osobnym wejściem bez mebli. Zgłoszenia pod Pajzeta Admin. „Kuryera Krak.“ 36 1-1.

Poszki wyrabiam szybko i dyskretnie osobom pobierającym stałą pensję. Zgłoszenia listownie z dołączeniem marki 40 hal. Poście-restaurant Kraków „Dobrodzia splota“. 549 3-4.

Miody przystąpił kupiec posiadający własny handel, który daje 95% z powodu szczególnego pololenia, pozostaje dla braku znakomości na tej drodze towarzyszyki życia. Posug wyrażony 10 tysięcy koron, fotografie takte. Za dyskrecję ręczy się słowem honoru. Zgłoszenia pod literami M B do Administracyi „Kuryera“.

Wozak na rybakach, lekki, elegancy na jednego lub parę koni, oraz Szereb bardzo korzystnie do nabycia. Filizka wiadomości ul. Szewska Nr. 20, I p. Wozce 3-4-4.

Śwież witalny przy ulicy celny do sprzedania. Wiadomości udzieli Administracya „Kuryera Krak.“ 49 3-3.

Osoba uzdolniona w krajeździeńskiej damskiej poszukuje zajęcia w domach prywatnych. — Zgłoszenia do Administracyi „Kuryera“ 6 2-4.

Zgłosił mały damski zegarek złoty emalowany. Znaczną dostawę w Administracyi „Kuryera Krakowskiego“ nagrody 10 koron. 22 1-1.

Filia masarska

w centrum miasta bardzo dobrane prosperująca, z komfortem urządzona, jest do odstąpienia. — Kapitał potrzebny 250 złr.

Wiadomość w Płwiarni Tractyckiej ulica Szewska l. 13. 28 2-2.

Mani - Sklep chrześcijański

POD
KOŚCIUSZKA

Kraków, Mikołajska l. l.

J. Dzieciółowski

ciukieria krakowska w Nowym Śącu poleca na święta Wielkanocne znany znakomity, wyłącznie własny specjał „Tort Zakopanski“.

Cena z opakowaniem 6 Kor. i wyżej, oraz wszelkie wybory ciukiernicze doborowej jakości. — Zamówienia przyjmuje do 8-go Kwietnia b. r. 31 1-2

Nawiedzenia N. Sakramentu św. Alfonsa Liguorego,

domaczelny O. Prokopa, (polecała przez Księż. Kard. Konsystorza) bronzur. 80 h., oprawa w płótno 1 kor.

Obrazy: *Stacye Drogi krzyżowej*, rozmaitego formatu, krucyfiksy, krzyże i korpusy do nabycia w handlu artykułów treści religijnej

K. Zajaczkowskiego w Krakowie,
plac Maryacki l. 8. 428 6-10

Największe MATERJAŁY

welulane i jedwabne

zefiry, batysty, piki na suknie i bluzy, oraz **Paryżką konfekcyę damską**

jak: płaszcze, zakłady, kostiumy, bluzy, szlafroki, matyny, a nadewszystko nowo zaprowadzony skład bielizny damskiej poleca magazyn pod firmą

51 3-10 **MARYA PRAUSS** Kraków, Rynek L. 7.

Zastawione brylanty

perły, złoto i srebro 516 15-30 wykupuje się bezpłynie celem zakupna po najwyższych cenach. — Wiadomości w Administracyi „Kuryera Krakowskiego“.

Towary bławatne, Wyprawy - - -
płótna, szertyngi, ka- - - -
py, koce, chodniki, - - - -
Bieliznę stołową mę-Bluzki i halki gotowe
ską i damską. w wielkim wyborze.

Jaja wylągowe

Kur czystejszy rasy „Minarki czarna“ 12 sztuk 4 korony

Kaczek białych albrzymskich „PEKING“ 12 sztuk 4 korony

wraz z opakowaniem sprzedaje Dwór Grodzkiwo F. W. op. Brzezina. 546 6-6

Julian Dasiewicz

międlarz and 38 lat założona w Krakowie przy ul. Szczęśliwej l. 2, dom WP. Waltersa,

połącza Śp. Publiczności: **Matej Ciesarski** niezapłacony po 32 hal. litr. oraz **Między** własnego wyrobu pod nazwą „Primo Oliva“.

czysto ziarnkowe, bez jakiegokolwiek domieszki, bardzo wydajne i nieszkodliwe dla bielizny, od 5 kilo w wyżej cena dziesiąt 5 29-4-4

Dyetarusz, Manipulant, oraz Buchalter,

z chlubnymi świadectwami, z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady na tymczas

Świąta o hitorz Jan Czechowski wrybnik, obarczony trojgiem małych dzieci, zamieszkały w Podgórzu, ul. Nadwiłna Nr. 24.

Poszukuje pokoju kawalerskiego z umeblowaniem i posiedzi Zgłoszenia pod Jak w Admin. „Kuryera Krak.“.

102

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo
KONCESYONOWANE

BIURO PODRÓŻY I SPEDYCYJNE

ZOFII BIESIADECKIEJ, OSWIĘCIM, DWORZEC.

sprowadza
bilety kolejowe
określne



karty okrętowe
I-szej
II-giej klasy

oraz karty międzypokładowe dla
wychodźców do Ameryki. Ceny najniższe. Wymiana pieniędzy.
Prospekta darmo i opłatnie.

Polecone przez Tow. Lekarzów

Wody Mineralne

zawierające części składowe, jak:
Woda Bilińska, Gieszhöbler, Selterska,
Wiczy, Homburg, Marynenbadska,
tudzież specjalne lecznicze,
jak: litową, bromową, jodową, żelaz-
ną, siarkową, kwasową, alkaliczną, magnezową
i ziemną
wytrąbia pod kontrolą Tow. lekar-
skiego fabryka pod firmą

K. Rząca i Chmurski
Kraków, ul. św. Gertrudy 4.

Sprowadzą czystkową w aptekach
i drogeriach. 57

rekwizytor i handlarz
Ludwik SYŚŁO
w Krakowie, ul. Mostowa 1. 12, (stacya tramwajowa.)

Największy 421 21-150

Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład ul. św. Toma-
sza 1. 4, tuż przy pl. Szczepa-
niańskim, Telefon Nr. 331.
Filia ul. Kopernika 1. 6.

Jedyny w Krakowie, posiadają-
cy własną fabrykę trumien.
Wielki wybór trumien metala-
wych i z drewna.
Zakład urządza pogrzeby od
najskromniejszych do najwpa-
niańszych ze znaną ścisłą punk-
tualnością, uczyniwszy poro-
szałej rodzinie wszelkich trudów
Zakład podejmuje się przewo-
zu i sprowadzenia zwłok ze wszyst-
kich krajów Europy.
Ceny prosiłwa najniższe, osobe-
nie opłata ratami miesięcznie.

Największy skład Singera maszyny do szycia i białej



R. Pawłowskiego, dawniej I. Iwanickiego
w Krakowie Rynek główny 18.

połącza maszyny do szycia i białej najno-
wszej konstrukcji, odznaczające się zupeł-
nie cichym i lekkim chodem, dokładnym
wykończeniem i nadzwyczajną trwałością.
Nauka białej i wszelkich robot maszynowych
bezpłatnie.

UWAGA! Ponieważ jedną z najlepszych filij
obecnej firmy od dłuższego czasu rozmyślnie
ogłaszano, iż przez ich wszystkie inne maszyny
wieloletni Maszyniści i że może maszyny, najno-
wiej konstrukcji, wyrabiane są według ostatnich modeliów z zastosowa-
niem wszelkich ulepszeń, na jakie się w tym względzie technika zdobyć
mogła. Można się o tem łatwo naocznie przekonać. — Nie maąc całych
szraj narzędników agentów, mogą każdą maszynę sprzedać od 10—20 K. taniej.
Cenami rezygnują się darmo i opłatnie.

A. Hawelka

c. i k. dostawca Dworu

- POLECA:
- Winogrona słodkie
 - Kawior włosenny
 - Majonezy — marynaty rybne
 - Piklingi, szproty smaczne
 - Słodzki pocztowe
 - Oliwa nicejska świeża
 - Riberty i herbatniki angielskie.

356 21-104

Bez konkurencji! Karty artystyczne i

tracackie, doświadczone
nerwgięte Sprzedaż kart wydawni-
ctwa „Polonia”. Reprodukcje Böckli
na zabytków sztuki włoskiej, wielki
wybor drzeworytów duńskich. Papie-
ry listowe, albumy w najlepszej ja-
kości 50 kart ilustrowanych 2 Kor.
Przy odbiorze 100 sztuk, bezpłatnie 4
plakatycie i agce reklamacyjne przy
„Marzkiem Oka”. Wysyła na prowinc-
ję za pobraniem 617 1-10

Stanisław Tasięcki



majsler z Warszawy
poleca swój sklep
z obawiem
damskiem i męskim
fascion angel i fran-
tuwalem i elegan-
ckiem, oraz przy-
muje wszelkie zamó-
wienia po cenie
przyszłotępnę znajdu-
jącej się w Krakowie, przy ulicy
Mikołajskiej 1. 6.

Z prowincji wystarczy stary bukik
na miarę. 527 6-0

A. FROMMER

skład papieru i przyborów kan-
celaryjnych, Kraków, plac
Wszystkich świętych 11.

Popierajcie swojski przemysł!

Pierwsza galicyjska chemicz. Pralnia parowa i Farbiarnia ARTURA POPPERA

połącza się Szanownej Publiczności do obiemnego czyszczenia,
jakoteż farbowania wszelkiej garderoby damskiej, męskiej i dzie-
cięcej i t. d. prosząc o liczne odwiedziny.
Czas wykonania: dla Krakowa 5 dni, na śgądanie 3; dla innych
497 5-5 miast Galicyi 8 dni, na śgądanie 5 dni
Główna biura do przyjmowania zleceń w Kraków:
Plac Ww. Świętych Nr. 1 (obok Magistratu)
Fabryka w Krakowie przy ul. Działkowej Nr. 8-11.
Pile we wszystkich większych miastach Galicyi

Praktyczna dogodność! Każdy, kto przy zakupie rekwizytor w wym handlu
powoła się na mój inzerat w „Kuryerze Krakowskim”
otrzyma kwit na wyczerzenie jednej pary rekwizytor bezpłaćnie.

KUPIE

dobrze pros.
RESTAURACJĘ I KAWIARNIĘ
na prowincyi.

Łaskawe oferty pod Dąbne
32 do Administracji „Kuryera
Krakowskiego”. 11 3-4

Pracownia Kapeluszy damskich

H. Łopatkiewicz
ul. św. Tomusza 19,

połącza na sezon włosenny i letni Kapu-
lusz gotowe, również ubiera się faktowe
i czecha unsterkowanych 651 3-26

Browar
Parowy

Tenczynku
stacya Krzeszowice
220 poleca
znany z dobrot i przez-
powagi lekar. zalecany

Porter Tenczyński
Pиво Marcowe
Leżak — Eksport
w beczkach i butelkach.

Reprezentacya w Krakowie,
Bracka 11.
Telefon 462.

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny Kajetana DUDZIAKA

połącza kompletne urządzenia salonów, sofy zwyczajne i rozkładane,
pościyla meblowa, materaca, poduszki, kołdry, portyery, firanki i t. p.

618 9-10

Uprasamy P. T. Czytelników powoływać się przy zakupie na ogłoszenia „Kuryera Krakowskiego”.

Główne zastępcstwo i skład
na Galicyę zachodnią
FATTINGERA sucharów
dla psów i t. p. wyrobów.

Reim i Spółka
Rynek 37 Kraków Linia A-B
polecają

Przybory do rybołówstwa
oraz inne artykuły sportowe
Ory towarzyszyli.
Mowa gra „Reim”
Wenecyjska sprzedaż kart do gry
Razki do gazet

Kaloszki rosyjskie
i amerykańskie
Lakier na kaloszki

Nawość! Pastela olejna Raffellini
Farby olejne i akwarela do malowania artystycznych. **Przybory i szery**
do rysowania i malowania.

Przyrządy gimnastyczne
ogrodowe i pokojowe.
Silomierza sprężynowe
„Sandow”, „Whiteley”, „Herkules”.

Kregle i Kula do tychże
Kule i Kije bilardowe
Krokiety i Lawn-Tennis

Szczoteczki do zębów i paznokci.
Orzeblenie, Lusterka, Gąbki toaletowe. — **Puski i Łazienki** do pudru.
Rozpylacze do perfum.
Wszelkiego rodzaju **przybory toaletowe.**

Mydła z fabryki „Tien” we Lwowie i Fr.
Pulsa w Warszawie, oraz francuskie i angielskie.
Wody kolońskie i Perfumy
z fabryk krajowych, francuskich i angielskich

Zabawki i Lalki gumowe
Wyroby kauczukowe i gumowe do celów chirurgicznych i sanitarnych
Pryskacze na dmigus.



Imię

SINGER

jest dla

Maszyn do szycia

skutkiem światowej sławy, jaką sobie nasza fabryka zjednała przez 50 letnią sumienną działalność — najlepszą gwarancją wyborowego materiału i wzorowej konstrukcji.

To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą maszyn do szycia pod wprowadzeniem przez nas osma-kami naprzykład „Central Bobbia”, a nawet pod nazwiskiem „Singer”!

Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd wprowadzać i nie zadawalać się wy-mijającymi odpowiedziami przy kupnie sztem maszyn do szycia wprost zapytać, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

SINGER Co

Towarzystwo akcyjne maszyn do szycia. — Kraków, Szpitalna l. 40.

FILIE Nowy Sącz, Jagiellońska.
Tarnów, Krakowska 4/5.

Kantor Wymiany

c. k. upiżyw. galicyjskiego akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO

kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dzien-nym, nie licząc żadnej prowizyi

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem 3-go lutego 1903 r. otworzyłem

Komisowy

Magazyn wyrobów jubilerskich

w **KRAKOWIE**, przy ul. Sławkowskiej Nr. 3 (Hotel Saski).

Mam na składzie wyroby srebrne i złote, odznaczące się gustem, wykwintnością trwałością i elegancją, tudzież zegarki z najlepszych fabryk genewskich, oraz w wielkim wyborze pierścionki żaręczynowe, obrączki ślubne, oraz srebro stołowe do wypraw.

Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuje w zamian. 442 15-24

Wszelkie zamówienia załatwiam jak najszybciej. Posiadam na składzie srebro stołowe chińskie z najlepszych fabryk po cenach fabrycznych.

Polecam się łaskawym względom Szanownej P. T. Publiczności.
Z poważaniem **Zygmunt Lipski.**

Józef Bialik w Krakowie

260 15—52

ulica Jędrzejowska l. 31.
ulica Szpitalna l. 17.
telefony Nr. 502. . . .

Fabryka
Wyrobow Masarskich i Skład Wędlin

poleca Wędlin wszelkiego rodzaju

Jakoto: Szynki, Rolady, Polędwice pieczone i wędzone
Kiełbasy polędwiczne, krajane i siekane
Stoniny białe i wędzone
Oraz Smalec polski w wielkizym zapasie.